
   ROMÂNIA
JUDEŢUL COVASNA

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI COVASNA

HOTĂRÂREA NR.  191/2023

privind aprobarea prelungirii termenului de valabilitate a Planului Urbanistic
General al orașului Covasna și a Regulamentului local de urbanism aferent acestuia

Consiliul  local  al  Oraşului  Covasna,  întrunit  în  şedinţă  ordinară  din  data  de  21
decembrie  2023,  şedinţă  legal  constituită,  fiind  prezentă  majoritatea  consilierilor  în
funcţie (16) din totalul de 17 consilieri aleşi,

Analizând  referatul  de  aprobare  al  primarului,  raportul  compartimentului  de
specialitate, avizul  comisiei  pentru  amenajarea  teritoriului  şi  urbanism,  realizarea
lucrărilor publice, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură, juridice şi pentru
administraţia publică locală, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor
cetăţenilor, cele religioase şi alte drepturi,  pentru programe de dezvoltare economică –
socială,  buget,  finanțe,  administrarea  domeniului  public  și  privat  al  orașului,  servicii
publice și comerț, precum și avizul de legalitate al secretarului general al oraşului;

În temeiul prevederilor:
- Ordinului  Ministerului  Dezvoltării  Regionale  și  Administrației  Publice

nr.233/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 350/2001
privind  amenajarea  teritoriului  şi  urbanismul  şi  de  elaborare  şi  actualizare  a
documentaţiilor de urbanism, cu modificările și completările ulterioare;

- Ordonanței  nr.33  din  24  august  2023 privind  prorogarea  unor  termene  în
domeniul urbanismului și al construcțiilor;

- art. 46 alin. (13) și (17) din  Legea nr.350/2001, privind amenajarea teritoriului şi
urbanismul, cu modificările și completările ulterioare;

Ținând cont de:
━  prev. H.C.L. nr.10/2000 pentru aprobarea Planului Urbanistic General al orașului

Covasna şi a regulamentului local de urbanism;
━ prev.  HCL  nr.39/2011 privind  aprobarea  prelungirii  valabilității  Planului

Urbanistic General și a Regulamentului local de urbanism până la 11.02.2013;
━ prev. HCL nr.3/2013 privind aprobarea prelungirii valabilității Planului Urbanistic

General și a Regulamentului local de urbanism până la 30.12.2015 , 
━ prev.  HCL  nr.106/2015 privind  aprobarea  prelungirii  valabilității  Planului

Urbanistic General și a Regulamentului local de urbanism până la 30.12.2018;
━ prev.  HCL  nr.165/2018 privind  aprobarea  prelungirii  valabilității  Planului

Urbanistic General și a Regulamentului local de urbanism până la 31.12.2023;



━ Îndeplinirea  procedurilor  prevăzute  de  Legea  52/2003  privind  transparenţa
decizională  în  administraţia  publică,  republicată,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare.

În conformitate cu prevederile art. 129 alin.(2), lit ”b” alin.(6) lit. ”c”, art.136 alin.
(1), art.139 alin.(1), alin.(3) lit. ”e” , art.196 alin. (1) lit. ”a” și art.243 alin. (1) lit. ”a” din
ORDONANŢĂ  DE  URGENŢĂ nr.57/2019  privind  Codul  Administrativ  cu
modificările şi completările ulterioare, 

Cu votul ,,pentru” a 16 consilieri, ,,împotrivă” a - consilieri.

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1 - Se aprobă modificarea Art.1 din Hotărârea Consiliului Local al orașului
Covasna  nr.165/2018  privind  aprobarea  prelungirii  valabilității  Planului  Urbanistic
General  și a Regulamentului local de urbanism, cu modificările ulterioare, care va avea
următorul conținut:

”Art.1 Se aprobă  prelungirea termenului de valabilitate a Planului Urbanistic
General al  orașului  Covasna și  a Regulamentului  local de urbanism aferent  acestuia
până la  aprobarea noului  Plan Urbanistic  General  și  a  noului  Regulament  local  de
urbanism, dar nu mai târziu de 31 decembrie 2026.”

 
Art.  2 –  Cu aducerea la  îndeplinire a prezentei  se va ocupa primarul oraşului

Covasna.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  CONTRASEMNEAZĂ,
        MOLNÁR JÁNOS            SECRETAR GENERAL

AL ORAȘULUI COVASNA, 
 VASILICA ENEA    


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL COVASNA
	CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI COVASNA
	HOTĂRÂREA NR. 191/2023
	privind aprobarea prelungirii termenului de valabilitate a Planului Urbanistic General al orașului Covasna și a Regulamentului local de urbanism aferent acestuia
	HOTĂRĂŞTE:


	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ,


